
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 1 din 12 

 

                       

             Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor 

  Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE  

DRAFT publicat în data de 08.09.2023 

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de                            

COMUNA CORBASCA, cu sediul în satul/ comuna Corbasca, județul Bacău, 

pentru proiectul ,,Înființare sistem de canalizare în comuna Corbasca, județul 

Bacău,” înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Bacău cu nr. 5580/ 

10.04.2023, în baza: 

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și 

private asupra mediului; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sǎlbatice, cu 

modificǎrile şi completǎrile ulterioare, aprobată prin Legea nr. 49/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Agenția pentru Protecția Mediului Bacău decide, ca urmare a consultărilor 

desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 06.09.2023, 

că proiectul „Înființare sistem de canalizare în comuna Corbasca, județul Bacău”, 

nu se supune evaluării impactului asupra mediului și nu se supune evaluării 

adecvate. 

 Justificarea prezentei decizii:  

  I.Motivele pe baza cărora s-a stabilit că nu este necesară realizarea evaluării 

impactului asupra mediului, sunt următoarele: 

a) proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 în Anexa 2. la punctul 

10. lit.b) ,,proiecte de dezvoltare urbană și punctul 11.lit.c) stații pentru epurarea 

apelor uzate”. 

b) în urma completării listei de control privind etapa de încadrare şi analizării 

proiectului în baza criteriilor din anexa nr. 3 a Legii 292/2018, a rezultat că proiectul 

nu are impact semnificativ asupra mediului. 

Condiții de realizare a proiectului: 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 2 din 12 

 

a)dimensiunea și concepția întregului proiect: sistemul de canalizare ape uzate 

menajere propus a se executa va cuprinde următoarele elemente: colectoare de 

canalizare, stații de pompare ape uzate, conducte de refulare, cămine de vizitare și 

de vane, stație de epurare și branșamente. 

Reteaua de canalizare propusa va avea o lungime totală de 11409 ml, se va poza in 

zona drumului judetean și drumurilor comunale din satele Corbasca, Rogoaza și 

Băcioiu.  

Pe traseul rețelei colectoare se vor realiza 5 statii de pompare ape uzate 

prefabricate din beton și conducte de refulare aferente stațiilor . 

Pe reteaua nou proiectata sunt prevazute a se realiza racorduri pentru racordarea 

locuitorilor la sistemul de canalizare.  

Statia de epurare – va fi amplasată în partea de sud a localității Corbasca, la 447 m 

de ultima proprietate, pe malul stâng al râului Băcioiu, ce constituie și emisarul 

stației de epurare.   

Stația de epurare va avea în componență următoarele : 

Treapta de epurare mecanică compusă din:  

 Debitmetru electromagnetic la intrarea în stația de epurare;  

 Camera de intrare cu deznisipare, separare grăsimi, bazin de omogenizare și aerare 

și stație automată de pompare apa uzată, compartimentat astfel:  

 Desnisipator și separator de grăsimi bicompartimentat, cu colectarea nisipului 

și a grăsimilor în recipienti și statie de pompare;  

 Bazine de omogenizare și egalizare debite cu mixere și pompe submersibile 

de alimentare a modulului biologic (2 biorotoare) și pretratare prin aerarea cu 

sistem de distribuție în rețea de conducte cu difuzori poroși, alimentat cu aer 

de la suflantele aflate în containerul de echipamente.  

 Activitatea suflantelor este controlată de senzorii de oxigen dizolvat montați 

în cele doua bazine de omogenizare-aerare;  

 Stație automată de pompare apă uzată în bazinele de omogenizare/aerare;  

 Stație de dozare sulfat feric;  

Treapta de epurare biologică: 

 Bioreactoare (biorotoare), în care se realizează eliminarea substanțelor organice 

biodegradabile, nitrificarea și denitrificarea; 

 Bazin selector aerob amplasat în amonte de bioreactor, în scopul evitării dezvoltării 

bacteriilor filamentoase;  

 Compartiment superior, în care se rotește unitatea mobila (biorotorul); 

 Rotorul mobil cu filtre de polipropilena pe care se formează biomasa; 

 Decantor secundar, în structura compartimentului biorotorului  

 Instalații pentru nămolul activat de recirculare și de evacuare a nămolului în exces; 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 3 din 12 

 

 Instalații de recirculare interna pentru aprovizionarea cu azotați a zonei de 

denitrificare;  

 Filtru final; 

 Sistem de evacuare apa tratata. 

Treapta de dezinfecție finală:  

 Sistem de tratare finala a apei cu hipoclorit de sodiu; 

 Circuitul nămolului:  

 Compartiment de stocare nămol în decantorul secundar al compartimentului 

biorotorului;  

 Container cu echipamente, dotat cu:  

 Instalație de defosforizare cu sulfat feric compusa dintr-o pompa dozatoare, 

rezervor de substanțe și conducte aferente. Introducerea sulfatului feric (10%) 

se vă face pe baza informațiilor legate de debitul de apa uzata intrat în stație; 

 Instalația automata de deshidratratare cu saci (patru saci) va fi amplasata în 

modulul tehnic și are o capacitate de 6mc/h și puterea instalata este de 1,5kw ; 

sacii de nămol rezultați de la instalația de dezhidratare vor fi transportați cu 

ajutorul unui cărucior la un container închis pentru nămol, cu un volum de 10 

mc, și care vă dispune la partea inferioara de sifon și printr-un colector 

canalizare PVC 110 mm, supernatantul se întoarce în deznisipator;  

 Suflante; 

 Panou de monitorizare automatizare, comanda și control; 

Container personal și laborator (cu racord la sursa de apa și cu evacuarea 

apelor uzate în rețeaua de canalizare interioara a stației de epurare). 

Emisarul stației de epurare este pârâul Băcioiu - evacuarea apei epurate în emisar 

se va realiza prin amenajarea unei guri de vărsare, executată din beton armat. 

Subtraversare pârâu Băcioiu - subtraversările se vor realiza prin foraj orizontal 

dirijat, în conducta de protectie, cu cămin amonte-aval. 

Alimentarea cu energie electrică  

Pentru alimentarea cu energie electrică a staţiilor de pompare și a stației de epurare, 

se vor face prin branșament la reteaua de energie electrică existentă în zonă. 

Organizarea de șantier 

- organizarea de şantier se va realiza pe amplasamentul stației de epurare în 

extravilanul localității, la distanță față de zona locuibilă, de alte obiective protejate; 

lucrările de reţele vor fi efectuate pe tronsoane, se vor deschide fronturi de lucru pe 

porţiuni, urmate de închiderea şi aducerea la starea iniţială a zonei şi mutarea 

frontului de lucru pe o nouă porţiune; executantul lucrărilor de construcţie va 

semnaliza zona de şantier;  

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 4 din 12 

 

- beneficiarul împreună cu executantul lucrării vor stabili traseul conductelor, 

marcându-se pe teren toate punctele de apropiere sau intersecţie a traseului lucrărilor 

proiectate cu reţelele sau construcţiile subterane existente;  

- amplasarea conductelor în plan orizontal şi vertical în localităţi se va face coordonat 

cu celelalte reţele existente sau proiectate respectându-se STAS-urile in vigoare, iar 

adâncimea de fundare va fi stabilită cu respectarea adâncimii minime de îngheţ;  

- se va asigura separarea completă a reţelei de distribuţie apă potabilă existentă de 

reţeaua de canalizare;  

- se va amenaja o baracă pentru muncitori şi se va instala un grup sanitar ecologic 

care se va vidanja periodic catre o statie de epurare autorizata; 

- se vor amenaja spaţii destinate depozitării deşeurilor rezultate din realizarea 

proiectului în incinta punctului de lucru; se va asigura colectarea selectivă a 

deşeurilor rezultate în urma lucrărilor, depozitarea şi eliminarea acestora, în funcţie 

de natura lor, se va face prin firme specializate, conform prevederilor în vigoare; 

- mijloacele de transport vor fi asigurate astfel încât să nu existe pierderi de material 

sau deşeuri în timpul transportului; autovehiculele folosite la construcţii vor avea 

inspecţia tehnică efectuată prin Staţii de Inspecţie Tehnică autorizate, în vederea 

reglementării din punct de vedere al emisiilor gazoase în atmosferă ; 

- pentru a se evita cresterea concentratiei de pulberi în suspensie în aer se va avea în 

vedere stropirea suprafeţelor de teren la zi şi curăţirea corespunzătoare a mijloacelor 

de transport la ieşirea din şantier;  

- toate echipamentele mecanice vor respecta standardele referitoare la emisiile de 

zgomot în mediu conform H.G nr. 1756/2006 privind emisiile de zgomot în mediu 

produse de echipamentele destinate utilizării în exteriorul clădirilor;  

- se va alege un  program de lucru astfel încat să nu producă disconfort populatiei; 

- se va avea in vedere ca descarcarea materialelor si realizarea lucrarilor sa evite 

producerea de zgomote prin aruncarea materialelor, izbirea acestora, etc.; 

- utilajele se vor alimenta cu carburanţi numai în zone special amenajate fără a se 

contamina solul cu produse petroliere;  

- întreţinerea utilajelor (spălarea lor, efectuarea de reparaţii, schimburile de ulei) se 

vor face numai la service-uri / baze de producţie autorizate; 

b) cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate:  se va corela cu sistemul 

de alimentare cu apă existent în comuna Corbasca; 

c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a apei și a biodiversitatii: se 

vor utiliza resurse naturale în cantităţi limitate, iar materialele necesare realizării 

proiectului vor fi preluate de la societăţi autorizate; 

d) cantitatea și tipurile de deșeuri generate/gestionate: 

În perioada de construcție  

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 5 din 12 

 

- solul decopertat (stratul vegetal) rezultat în urma realizarii lucrărilor va fi depozitat 

separat, urmând a fi folosit ca material de umplutura pentru refacerea terenului la 

starea initiala; 

- deşeurile rezultate în urma realizării proiectului se vor depozita selectiv pe categorii 

de deşeuri în containere speciale sau pe spații special amenajate şi vor fi predate la 

societăţi autorizate în colectare/valorificare/eliminare; 

Deșeurile rezultate in perioada de execuție a proiectului vor fi gestionate conform 